附件 1：项目委托书

附件 2：营业执照

附件 3：厂房租赁合同

附件 4：汨罗循环经济园调扩区环评批复

附件 5：原料来源说明

附件 7：环境质量现状监测

1

汨罗市兴晟保温材料有限公司年产7万立方保温板材建设

项目环境影响报告书评审会评审意见

岳阳市环境保护局于 2017年 12月 15日在汨罗市主持召开了《汨

罗市兴晟保温材料有限公司年产 7 万立方保温板材建设项目环境影

响报告书》技术评审会。参加会议的有汨罗市环保局、建设单位汨罗

市兴晟保温材料有限公司、评价单位时代盛华科技有限公司等单位代

书。会议邀请了 5名专家（名单附后）组成技术评估组。

会前，与会代书察看了项目建设现场。会议期间，建设单位介绍

了项目背景与前期工程进展情况，评价单位汇报了《报告书》主要内

容。经与会代书认真讨论和评审，形成技术评估会专家意见如下：

一、项目概况与工程分析

项目名称：汨罗市兴晟保温材料有限公司年产 7万立方保温板材建设项目

建设单位：汨罗市兴晟保温材料有限公司

建设地点：汩罗市循环经济产业园区龙舟南路以东，鸿昱新路以北

建设性质：新建

总投资：200万元

法定代表：仇燕

主要建设内容：租用鸿昱新材公司现有厂房（1栋）以及配套基础设施，厂房

建筑面积 3500m2，建设保温板材生产线 1条，产品为聚苯乙烯（EPS）保温板材，

设计生产能力 7万立方/年。

1、项目建设内容

拟建工程主要是租赁鸿昱新材公司现有厂房作为生产场所。厂房包括食堂和

生产区。其中生产场所主要有 EPS塑料颗粒原料堆场、半成品塑料颗堆场、保

温板材生产线一条和产品堆场。本次项目主要为在现有厂区内购买设备进行安装

即可。项目建设内容见表 1-1。

2

表 1-1 建设内容组成表

工程

类别
项目建设内容及规模 备注

主体

工程
厂房

保温板材生产线 1条，租赁现有厂房 1栋，钢结构，建筑面

积 3500m2，厂房内设原料、半成品、成品堆场、生产区等。
依托现有厂房

生活

设施

食堂，面积约 100m2，位于厂房内东侧，员工不在厂区住宿，

食堂仅提供伙食
依托现有食堂

辅助

设施

配电 配电设施齐全，无需另行建设 依托现有设施

给排水

给水已接入市政管网。

依托现有设施

厂区雨污分流，雨水建有雨水沟排入园区雨水管网；由于循

环冷却水长期循环使用导致硬度增加，冷却循环水需定期更

换，冷却循环水属于清净下水，排入雨水管网。

食堂废水建设隔油池预处理后与生活污水一起排入现有化

粪池，经化粪池预处理达标后排入园区污水管网进入汨罗市

污水处理厂。

工具房 位于食堂西侧，用于存放机修设备和材料等 依托现有设施

环保

工程

废气

UV光解催化装置，1套集气罩+收集系统+1根 15m排气筒 新建

搅拌缸采取加盖密闭处理，避免粉尘排放 新建

食堂油烟高效净化器 1台 新建

固废
带盖的生活垃圾收集桶 2个 新建

危废暂存间，用于暂存废机油、废润滑油等危险废物 新建

废水 利用现有的化粪池（5m3）收集处理 依托现有设施

2、产品方案

项目产品方案见表 1-2。

表 1-2 产品方案一览表

名称 单位 数量 性能参数 备注

保温板材 m3 70000

长度 1800±7.5 mm；宽度:600±5 mm
厚度(20，25，30，40) ±5，50 mm
密度：10~96kg/m3；吸水率≤1.0；

抗压强度≥150kpa
透湿系数：30~38Ng(m×Pa)；

导热系数≤0.03W/(m ·k)

产品

3

评估认为：

一、总则和工程分析

1、补充环境保护目标图、项目四至图，补充产业定位功能分区图、平面布

置图等图件。

2、核实评价标准（建议执行合成工业树脂污染物排放标准），补充苯乙烯、

甲苯、乙苯评价标准，完善编制依据，根据核实的标准核实项目现状评价因子与

预测因子（建议补充苯乙烯、甲苯、乙苯为评价因子），修正排放标准中各项污

染物排放限值。

3、结合项目现场，强化项目建设背景情况说明，说明拟建地原鸿昱新材料

现有厂房内遗留的生产设备及固体废物属性，补充相应的环保处理措施，完善工

业园污水管网等基础设施建设情况。

4、核实项目原辅材料用量及来源，明确其理化性质，提出对原材料准入限

制要求，禁止医疗废物或含卤素塑料入场。

5、核实工艺流程及产排污节点图，细化工艺条件及工艺过程说明（投料方

式），明确该厂区不得进行造粒，核实各产品物料平衡图、水平衡图。

6、根据类比调查，核实工艺过程有组织排放 VOCS等有机废气产生量、产

生浓度；核实生产线无组织排放臭气浓度等有机废气产生量。

7、核实生产过程车间、设备清洗废水产生情况。

8、核实固体废物产生量，明确废边角料去向，说明不得在本厂区回收造粒。

二、环境质量现状及环境保护目标

1、细化项目周边环境现状分析，以大气环境保护目标为重点，进一步核实

保护目标与分布情况。

2、补充大气环境中特征污染因子环境质量现状监测数据。

三、环境影响预测及风险影响分析

1、根据核实的废气排放源强，完善环境影响分析。

2、完善苯乙烯、甲苯、乙苯有组织、无组织排放对周边环境及敏感点的影

响分析。

3、按导则要求，核实噪声环境影响预测。

4、明确生产区面积，根据各种废气排放情况，核实项目大气、卫生防护距

4

离，根据距离范围情况，对项目周边提出防护建议。

5、根据二甲醚的危险特性，说明项目环境风险应急相应工程措施和要求，

提出储存区、主生产装置事故应急工程处理装置相关建设要求。

四、环境保护措施及可行性论证

1、简叙有机废气光催化氧化的具体工艺，核实其处理效率，进一步分析论

证废气有组织、无组织排放污染防治措施的可达性和可靠性。

2、补充厂区清污分流的具体措施，根据核实废水源强及排放途径，提出相

应的废水处理措施。

3、进一步分析核实各类固废的属性、产生量，明确提出各类固废综合利用

和处置要求及工程措施。

4、完善等防治措施及“三同时”验收设施一览表。

5、结合项目各原辅材料危险特性及厂区物料堆放情况，明确提出车间分区

的具体要求，给出项目平面布局调整建议。

五、环境管理与监测计划

进一步完善环境管理要求，细化监测计划。

六、总论

核实总量控制建议指标（重点核实 VOCS总量控制指标）。

专家组：吴正光（组长）、李川、万群、陈文雄、王红（执笔）

	3-附件.pdf
	附件1：项目委托书
	附件2：营业执照
	附件3：厂房租赁合同
	附件4：汨罗循环经济园调扩区环评批复
	附件5：原料来源说明
	附件6：标准执行函
	附件7：环境质量现状监测

	3-专家意见
	4-专家签到表